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المفاتيح:
ضرائب - ضريبة القيمة المضافة - تقييم ضريبي - إعادة التقييم - المبيعات الخاضعة للنسبة الأساسية - 

غرامات - غرامة تقديم إقرار ضريبي خاطئ - غرامة التأخير في سداد الضريبة.

)VJ-451-2020( القرار رقم

 )V-10516-2019( الصادر في الدعوى رقم

الملخص: 
 

مطالبــة المدعيــة بإلغــاء قــرار الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل بشــأن التقييــم النهائــي للربــع 
الثانــي مــن عــام 2019م، وغرامتَــي الخطــأ فــي تقديــم الإقــرار والتأخــر فــي الســداد، فــي 
ــرارًا  ــت م ــا حاول ــى أنه ــا عل ــة اعتراضه ســت المدعي ــة - أسَّ ــة القيمــة المضاف نظــام ضريب
الدخــول علــى الموقــع الإلكترونــي لعمــل تعديــل فــي الإقــرار، ولكــن المدعــى عليهــا 
أغلقــت الموقــع ولــم تمنحهــا الفرصــة لتقديــم المســتندات - دلــت النصــوص النظاميــة 
علــى أن للهيئــة إجــراء تقييــم ضريبــي للخاضــع للضريبــة بصــرف النظــر عــن الإقــرار الضريبــي 
ــب عليــه خطــأ فــي  ــا ترتَّ ــا خاطئً م إلــى الهيئــة إقــرارًا ضريبيًّ م منــه - كل مكلــف قــدَّ المقــدَّ
احتســاب الضريبــة أقــل مــن المســتحق يجــب معاقبتــه بغرامــة تقديــم إقــرار ضريبــي خاطــئ 
المقــررة نظامًــا - عــدم ســداد المكلــف الضريبــة المســتحقة فــي موعدهــا نتيجــة الإقــرار 
الضريبــي الخاطــئ يُوجِــب معاقبتــه بغرامــة التأخــر فــي الســداد المقــررة نظامًــا - ثبــت 
نــة أو دليــل مــادي معتبــر يؤيــد صحــة ادعائهــا، وصحــة  م أي بيِّ للدائــرة أن المدعيــة لــم تقــدِّ
إعــادة التقييــم محــل الدعــوى، فــإن المدعيــة لــم تتخــذ كافــة الإجــراءات التــي تكفــل لهــا 
تقديــم إقــرار صحيــح، وإن الخطــأ فــي تقديــم الإقــرار نتــج عنــه تأخــر فــي الســداد. مــؤدى 
ــا وواجــب النفــاذ بموجــب المــادة )42( مــن  ــار القــرار نهائيًّ ــراض - اعتب ــك: رفــض الاعت ذل

قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة.

المستند:

نة على مَن ادعى«. - »البيِّ

ــة القيمــة المضافــة الصــادر بموجــب  - المــواد )1/26(، و)1/42(، و)43( مــن نظــام ضريب
الأمــر الملكــي رقــم )م/113( وتاريــخ 1438/11/02هـــ.

المادتــان )1/59(، و)2/62/أ/ب( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة  -

ضريبة القيمة المضافة

لجنة الفصل 
الدائرة الأولى للفصل في مخالفات 

ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في 
مدينة جدة
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الصــادرة بموجــب قــرار مجلــس إدارة الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل رقــم )3839( وتاريــخ 
1939/12/14هـ.

ــة رقــم )26040(  - ــات الضريبي ــان الفصــل فــي المنازع ــد عمــل لج المــادة )42( مــن قواع
ــخ 1441/04/21هـــ. تاري

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على أشرف الأنبياء والمرسلين، وبعد:

مخالفات  في  للفصل  الأولى  الدائرة  اجتمعت  2020/09/22م  بتاريخ  الثلاثاء  يوم  في 
ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في محافظة جدة؛ وذلك للنظر في الدعوى المشار 
إليها أعلاه، وحيث استوفت الدعوى الأوضاع النظامية المقررة، فقد أُودعت لدى الأمانة 

العامة للجان الضريبية برقم )V-10516-2019( بتاريخ 2019/10/13م.

تتلخص وقائع هذه الدعوى في أن )...( بموجب هوية وطنية رقم )...( وبصفته مالك 
م بلائحة دعوى تضمنت الاعتراض على التقييم  المؤسسة )...( سجل تجاري رقم )...(، تقدَّ
في  والتأخر  الإقرار  تقديم  في  الخطأ  وغرامتَي  2019م،  عام  من  الثاني  للربع  النهائي 
وإلغاء  عليها  المدعى  قرار  بإلغاء  المضافة، ويطالب  القيمة  نظام ضريبة  السداد، في 
الغرامات. وبعرض لائحة الدعوى على المدعى عليها أجابت بمذكرة رد جاء فيها: »أولً: 
الدفع الموضوعي: مارَست الهيئة صلاحيتها بإعادة تقييم الربع الثاني من عام 2019م، 
بناءً على الفقرة )1( من المادة )64( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة، 
بضريبة  للضريبة  الخاضع  الشخص  لالتزامات  تقييم  إصدار  »للهيئة  فيها:  جاء  والتي 
عند  التقييم  بذلك  إشعاره  الهيئة  على  ويجب  أكثر،  أو  ضريبية  لفترة  المضافة  القيمة 
الأساسية  بالنسبة  للضريبة  الخاضعة  المحلية  المبيعات  بند  تعديل  عنه  ونتج  إصداره«، 
لدى مؤسسة  المدعية  لبيانات  الرجوع  بعد  وذلك  ا،  ريالً سعوديًّ  )763,495.52( ليصبح 
ن وجود مبيعات لم تقرَّ بها، وتم التواصل معها لتقوم  النقد العربي السعودي، حيث تبيَّ
بتقديم تبرير لتلك الفروقات بين بيانات نقاط البيع لدى مؤسسة النقد العربي السعودي 
وبين إقرارها، إلا أنها قامت بالرد بإرفاق بيان مشتريات خاص بالفترة وليس له علاقة 
ولعدم  الأساسية،  بالنسبة  للضريبة  خاضعًا  يُعد  نشاطها  ولكون  المطلوبة،  بالطلبات 
بيعها،  نقاط  إقرارها وبين  بين  الفروقات  احتساب هذه  يبرر عدم  وجود مستند نظامي 
ح عنها في بند المبيعات المحلية الخاضعة  قامت الهيئة بإضافة هذه المبالغ غير المصرَّ
ضريبة  لنظام  التنفيذية  اللائحة  من   )14( المادة  على  بناءً  الأساسية،  بالنسبة  للضريبة 
القيمة المضافة. وبخصوص غرامة التأخر في السداد وغرامة تقديم إقرار ضريبي خاطئ، 
عدم  للهيئة  ن  تبيَّ أن  وبعد  2019م،  لعام  الثاني  الربع  عن  المدعية  إقرار  مراجعة  فبعد 
صحته، صدر إشعار تقييم نهائي في تاريخ 2019/09/04م، وهو ما نتج عنه وجود اختلاف 
في قيمة الضريبة المستحقة التي لم تُسدد في الميعاد النظامي. وبناءً على ذلك، تم 
كما  الاعتراض  محل  الضريبية  للفترة  اللاحقة  الأشهر  عن  السداد  في  تأخر  غرامة  فرض 
التي جاء  آنفًا، وذلك وفقًا للمادة )43( من نظام ضريبة القيمة المضافة  تم توضيحه 
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اللائحة  تحددها  التي  المدة  المستحقة خلال  الضريبة  مَن لم يسدد  فيها: »يُعاقب كلُّ 
بغرامة تعادل )5%( من قيمة الضريبة غير المسددة عن كل شهر أو جزء منه لم تُسدد 
 )42( المادة  من   )1( الفقرة  على  بناءً  الإقرار  تقديم  في  الخطأ  وغرامة  الضريبة«،  عنه 
ا خاطئًا، أو قام بتعديل  الهيئة إقرارًا ضريبيًّ إلى  م  والتي جاء فيها: »يُعاقب كلُّ مَن قدَّ
م مستندًا إلى الهيئة يخص الضريبة المستحقة عليه ونتج  إقرار ضريبي بعد تقديمه، أو قدَّ
عن ذلك خطأ في احتساب مبلغ الضريبة أقل من المستحق، بغرامة تعادل )50%( من 
قيمة الفرق بين الضريبة المحتسبة والمستحقة«. ثانيًا: الطلبات: بناءً على ما سبق، فإن 
الهيئة تطلب من اللجنة الحكم برفض الدعوى«. وبعرض مذكرة الرد على ممثل المدعية 
زت كل  أجاب: »أولً: وصلني إشعار طلب استكمال المستندات المطلوبة، وبالفعل جهَّ
ن من إرسالها لقفل خيار الرد بحجة أنني تأخرت، وبدأت الغرامات تنهال  الطلبات ولم أتمكَّ
علينا الواحدة تلو الأخرى، وراجعت الهيئة مرارًا وتكرارًا، ولكن دون جدوى، ولم أستطع 
م  أن أفعل أي شيء؛ لأنني لم أستطع رفع طلب الاعتراض؛ وبالتالي طلبوا مني أن أتقدَّ
مت الدعوى بناءً على طلب الهيئة لأنهم أغلقوا كل  باعتراض لدى اللجان الضريبية، وقدَّ
م دعوى أو أي شيء ضد الغرامات التي تنهال  المنافذ ولم أستطع حتى أن أعترض أو أقدِّ
م  مت طلب الاعتراض لدى اللجان الضريبية، والآن يقولون إنني لم أتقدَّ علينا. ثانيًا: قدَّ
لديهم. الطلبات: 1- كل المستندات المطلوبة متوفرة وبإمكان الهيئة المراجعة والتأكد 
دت ضريبة القيمة المضافة في  من صحتها. 2- رفع الغرامات بالكامل، علمًا بأنني سدَّ
وقتها المحدد. 3- إعادة التقييم ورفع الظلم عني أو الرفع لدى الشرع والحاكم الإداري«.

الأولى  للدائرة  )الأولى(،  الجلسة  افتتحت  2020/09/22م  بتاريخ  الثلاثاء  يوم  وفي 
للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في محافظة جدة، والمنعقدة 
في  جاء  ما  إلى  استنادًا  بُعد؛  عن  المرئي  التقاضي  لإجراءات  طبقًا  المرئي  الاتصال  عبر 
البند رقم )2( من المادة الخامسة عشرة من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات 
والمنازعات الضريبية الصادرة بالأمر الملكي رقم: )26040( وتاريخ: 1441/04/21هـ، في 
الساعة السادسة والنصف مساءً، للنظر في الدعوى المرفوعة من مؤسسة )...( ضد 
)...( بموجب هوية  الدعوى حضر  للزكاة والدخل، وبالمناداة على طرفَي  العامة  الهيئة 
وطنية  هوية  بموجب   )...( وحضر  المدعية،  المؤسسة  مالك  بصفته   )...( رقم  وطنية 
رقم )...( بصفته ممثلً للهيئة العامة للزكاة والدخل بموجب خطاب التفويض رقم )...( 
القانونية، وبسؤال مالك  المحافظ للشؤون  وتاريخ 1441/05/19هـ والصادر من وكيل 
مة للأمانة العامة  المؤسسة المدعية عن دعواه أجاب وفقًا لما جاء في اللائحة المقدَّ
بهذا  مرات  عدة  الهيئة  فرع  راجَع  أنه  وأضاف  فيها،  ورد  بما  ك  وتمسَّ الضريبية  للجان 
الإلكتروني  الموقع  على  الدخول  مرارًا  حاوَل  أنه  وأضاف  بنتيجة،  يخرج  ولم  الخصوص 
لعمل تعديل في الإقرار، ولكن المدعى عليها أغلقت الموقع ولم تمنحه الفرصةَ لتقديم 
المستندات، ويُطالِب بإلغاء الغرامات المفروضة عليه لسبب عدم تجاوُب المدعى عليها 

ك بما جاء في مذكرة الرد. معه. وبسؤال ممثل المدعى عليها عن رده أجاب بالتمسُّ

وبسؤال الطرفَين عما يودان إضافته، قررا الاكتفاء بما سبق تقديمه. وبناءً عليه، قررت 
الدائرة قفل باب المرافعة في الدعوى للدراسة والمداولة؛ تمهيدًا لإصدار القرار فيها.
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الأسباب: 

ــخ  ــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاري ــى نظــام ضريب بعــد الاطــاع عل
1425/01/15هـــ وتعديلاتــه، ولائحتــه التنفيذيــة الصــادرة بموجــب قــرار وزيــر الماليــة رقــم 
ــخ 1425/06/11هـــ وتعديلاتهــا، وبعــد الاطــاع علــى قواعــد إجــراءات عمــل  )1535( وتاري
اللجــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/04/21هـ، والأنظمة 

واللوائــح ذات العلاقــة.

وبعد الاطلاع على ملف الدعوى وكافة المستندات المرفقة:

 مــن حيــث الشــكل؛ لمــا كانــت المدعيــة تهــدف مــن دعواهــا إلــى إلغــاء قــرار الهيئــة 
العامــة للــزكاة والدخــل بشــأن إعــادة التقييــم للربــع الثانــي مــن عــام 2019م، وإلغــاء 
غرامتَــي الخطــأ فــي تقديــم الإقــرار والتأخــر فــي الســداد، وذلــك اســتنادًا إلــى نظــام ضريبــة 
ــزاع يُعــد مــن النزاعــات الداخلــة  القيمــة المضافــة ولائحتــه التنفيذيــة، وحيــث إن هــذا الن
ضمــن اختصــاص لجنــة الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة بموجــب المرســوم 
الملكــي رقــم )م/113( وتاريــخ 1438/11/02هـــ، وحيــث إن النظــر فــي مثــل هــذه الدعــوى 
مشــروطٌ بالاعتــراض عليــه خــال )30( يومًــا مــن تاريــخ الإخطــار بــه، وحيــث إن الثابــت 
مــت  مــن مســتندات الدعــوى أن المدعيــة تبلغــت بالقــرار فــي تاريــخ 2019/10/11م وقدَّ
اعتراضهــا فــي تاريــخ 2019/10/13م، وذلــك خــال المــدة النظاميــة المنصــوص عليهــا فــي 
المادة )التاسعة والأربعين( من نـــــــظام ضـــــــريبة القيمــــة المضافــــــة: »يجـــــوز لمن صدر 
ضـــــده قـــــــرار بالعقــوبــــة التظلــم منــــه أمــــــام الــجهــــــــة القضائيــة المختصــة خــال ثلاثين 
ــا غيــر قابــل للطعــــــن أمـــــام أي جهــة قضائيــة  يومًــا مــــن تاريــخ العلــم بــه، وإلا عُــد نهائيًّ
ــول  أخــرى.« فــإن الدعــوى بذلــك قــد اســتوفت نواحيهــا الشــكلية؛ ممــا يتعيــن معــه قب

الدعــوى شــكلً.

ــل الدائــرة فــي أوراق الدعــوى وإجابــة طرفَيْهــا بعــد  ومــن حيــث الموضــوع؛ فإنــه بتأمُّ
إمهالهمــا مــا يكفــي لإبــداء وتقديــم مــا لديهمــا، ثبــت للدائــرة أن المدعــى عليهــا أصــدرت 
قرارهــا ضــد المدعيــة بإعــادة التقييــم للربــع الثانــي مــن عــام 2019م، وفــرض غرامتَي الخطأ 
ــة الخاضعــة  ــد المبيعــات المحلي ــم الإقــرار والتأخــر فــي الســداد، وذلــك فــي بن فــي تقدي
)السادســة  المــادة  الفقــرة )1( مــن  نــص  إلــى  بالنســبة الأساســية، اســتنادًا  للضريبــة 
ــراء  ــة إج ــى أن: »للهيئ ــي نصــت عل ــة، الت ــة القيمــة المضاف والعشــرين( مــن نظــام ضريب
تقييــم ضريبــي للخاضــع للضريبــة بصــرف النظــر عــن الإقــرار الضريبــي المقــدم منــه.« 
واســتنادًا إلــى الفقــرة )1( مــن المــادة )الثانيــة والأربعيــن( مــن نظــام ضريبــة القيمــة 
ــا خاطئًــا،  م إلــى الهيئــة إقــرارًا ضريبيًّ المضافــة والتــي تنــص علــى أن: »يُعاقــب كلُّ مَــن قــدَّ
م أي مســتند إلــى الهيئــة يخــص الضريبــة  أو قــام بتعديــل إقــرار ضريبــي بعــد تقديمــه، أو قــدَّ
المســتحقة عليــه ونتــج عــن ذلــك خطــأ فــي احتســاب مبلــغ الضريبــة أقــل مــن المســتحق، 
بغرامــة تعــادل )50%( مــن قيمــة الفــرق بيــن الضريبــة المحتســبة والمســتحقة.« واســتنادًا 
ــى  ــي تنــص عل ــة القيمــة المضافــة، الت ــن( مــن نظــام ضريب ــة والأربعي ــى المــادة )الثالث إل
د الضريبــة المســتحقة خــال المــدة التــي تحددهــا اللائحــة  أن: »يُعاقــب كلُّ مَــن لــم يســدِّ
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ــم  ــه ل ــر المســددة، عــن كل شــهر أو جــزء من ــة غي بغرامــةٍ تعــادل )5%( مــن قيمــة الضريب
تُســدد عنــه الضريبــة«؛ وذلــك لمخالفتــه أحــكام الفقــرة )2( مــن المــادة )الثانيــة( مــن نظام 
ضريبــة القيمــة المضافــة التــي تنــص علــى: »تطبــق الضريبــة بنســبة أساســية قدرهــا )%5( 
ــرِد نــص للإعفــاء أو فــرض نســبة الصفــر  -بنــاءً  مــن قيمــة التوريــد أو الاســتيراد، مــا لــم يَ
علــى أحــكام النظــام واللائحــة- علــى التوريــد ذاتــه«، ولمخالفتــه أحــكام الفقــرة )2/أ -ب( 
مــن المــادة )الثانيــة والســتين( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة، 
التــي تنــص علــى أنــه: »إضافــة إلــى المعلومــات المطلوبــة بموجــب المــادة الأربعيــن 
مــن هــذه اللائحــة، للهيئــة أن تطلــب فــي النمــوذج المعتمــد مــن قبلهــا، الإفصــاح عــن 
المعلومــات الآتيــة المتعلقــة بالفتــرة الضريبيــة ذات الصلــة: أ- القيمــة الإجماليــة لجميــع 
توريــدات الســلع والخدمــات الخاضعــة للنســبة الأساســية ولنســبة الصفــر التــي قــام بهــا 
الشــخص الخاضــع للضريبــة، وإجمالــي ضريبــة المخرجــات للتوريــدات. ب- القيمــة الإجماليــة 
ــي  ــة، وإجمال ــى الشــخص الخاضــع للضريب ــم توريدهــا إل ــي ت ــع الســلع والخدمــات الت لجمي
ضريبــة المدخــات المخصومــة«. ولمخالفتــه أحــكام الفقــرة )1( مــن المــادة )التاســعة 
والخمســين( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة التــي تنــص علــى 
أنــه: »يجــب علــى الشــخص الخاضــع للضريبــة أن يســدد الضريبــة المســتحقة عليــه عــن 
الفتــرة الضريبيــة كحــد أقصــى فــي اليــوم الأخيــر مــن الشــهر الــذي يلــي نهايــة تلــك الفتــرة 

ــة.« الضريبي

وباطــاع الدائــرة علــى كافــة المســتندات المرفقــة، اتضح أن المدعى عليها مارَســت حقها 
فــي إعــادة التقييــم لإقــرار فتــرة الربــع الثانــي لعــام 2019م، وذلــك اســتنادًا إلــى الفقــرة 
)1( مــن المــادة )السادســة والعشــرين( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة والفقــرة )1( 
مــن المــادة )الرابعــة والســتين( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة. 
وحيــث إن مــا قامــت بــه مــن تعديــل علــى المبيعــات الخاضعــة للضريبــة بالنســبة الأساســية 
هــو نتيجــة لعــدم إفصــاح المدعيــة عــن التوريــدات التــي قامــت بهــا لنفــس الفتــرة، وطبقًــا 
نــة أو دليــل  م المدعيــة أيَّ بيِّ نــة علــى مَــن ادعــى«، لــم تقــدِّ للقاعــدة الفقهيــة أن »البيِّ
ــا  ــراء المدعــى عليه ــة إج ــرة صح ــه الدائ ــرى مع ــا ت ــا؛ مم ــة ادعائه ــد صح ــر يؤي مــادي معتب

بإعــادة التقييــم لفتــرة الربــع الثانــي لعــام 2019م.

ــا مــا يخــص غرامتَــي الخطــأ فــي الإقــرار والتأخــر فــي الســداد، وحيــث إنــه ثبــت للدائــرة  وأمَّ
صحــة إعــادة التقييــم محــل الدعــوى، ممــا تــرى معــه الدائــرة أن المدعيــة لــم تتخــذ كافــة 
الإجــراءات التــي تكفــل لهــا تقديــم إقــرار صحيــح، وبمــا أن الخطــأ فــي تقديــم الإقــرار نتــج 
عنــه تأخــر فــي الســداد؛ ممــا دعــا المدعــى عليهــا لفــرض غرامتَــي الخطــأ فــي تقديــم الإقــرار 
بغرامــة تعــادل )50%( مــن قيمــة الفــرق بيــن الضريبــة المحتســبة والمســتحقة، والتأخــر فــي 
الســداد بمعــدل )5%( عــن كل شــهر أو جــزء منــه. وتأسيسًــا علــى مــا ســبق، تــرى الدائــرة 
ــم الإقــرار وغرامــة التأخــر  صحــة قــرار المدعــى عليهــا فــي فــرض غرامــة الخطــأ فــي تقدي
فــي الســداد، اســتنادًا إلــى الفقــرة )1( مــن المــادة )الثانيــة والأربعيــن( والمــادة )الثالثــة 

والأربعيــن( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة.
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القرار: 

ولهذه الأسباب وبعد المداولة نظامًا، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

أولً: الناحية الشكلية:

قبول الدعوى شكلً. -

ثانيًا: الناحية الموضوعية:

رفــض اعتــراض المدعيــة )...( لصاحبهــا )...( ســجل تجــاري رقــم )...(، فيمــا يخــص  -
التقييــم النهائــي للربــع الثانــي مــن عــام 2019م.

رفــض اعتــراض المدعيــة )...( لصاحبهــا )...( ســجل تجــاري رقــم )...(، فيمــا يتعلــق  -
بغرامــة الخطــأ فــي تقديــم الإقــرار.

رفــض اعتــراض المدعيــة )...( لصاحبهــا )...( ســجل تجــاري رقــم )...(، فيمــا يتعلــق  -
بغرامــة التأخــر فــي الســداد.

ا بحق الطرفَين، وحددت الدائرة يوم الثلاثاء بتاريخ 2020/10/27م  صدر هذا القرار حضوريًّ
موعدًا لتسليم نسخة القرار. ولطرفَي الدعوى طلب استئنافه خلال )30( ثلاثين يومًا من 
ا وواجب  اليوم التالي للتاريخ المحدد لتسلمه، وفي حال عدم تقديم الاعتراض يصبح نهائيًّ

النفاذ بعد انتهاء هذه المدة.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


